
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: D. Lgs. 65/2017 – DGR N. 1148 del 31/07/2023 - Manifestazione di interesse a 
partecipare al Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 
integrato da zero a sei anni - annualità 2023.                                                         

  
VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 

DECRETA

1) di prescrivere, in attuazione della DGR n. 1148 del 31/07/2023,  ai Comuni, agli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali e alle Scuole Paritarie di presentare – entro e non 
oltre il 01 SETTEMBRE 2023 – al Settore contrasto al disagio - la manifestazione di interesse 
a partecipare al Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato da 
zero a sei anni, annualità 2023, secondo le modalità riportate nell’allegato A al presente 
decreto e di esso facente parte integrante e sostanziale;

2) approvare gli schemi di manifestazione di interesse di cui agli allegati B “Manifestazione di 
interesse del Comuni”, C “Manifestazione di interesse degli Enti Capofila di Ambito” e D 
“Manifestazione di interesse delle Scuole paritarie” che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3) rinviare a successivo atto il riparto delle risorse statali (€ 5.913.400,26) e regionali (€ 
1.505.623,60) sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute;

3) trasmettere copia del presente provvedimento, con valore di notifica, a tutte 
Amministrazioni locali, enti e soggetti interessati affinché provvedano agli adempimenti di 
rispettiva competenza.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente decreto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Claudia Paci)



2

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 D. Lgs n. 65 del 13/04/2017 - Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di azione 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui 
al all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 concernente “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione 
e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni per il quinquennio 
2021-2025” (G.U. n. 84 del 09/04/2022);

 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 82 del 09/05/2023 concernente il 
Riparto delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e 
istruzione per l’esercizio finanziario 2023; 

 DGR n. 1083 del 17/07/2023 concernente: “Richiesta di parere al Consiglio delle 
Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente "D. Lgs. 65/2017 - 
Approvazione degli indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del 
Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2023”;

 Parere CAL n.47/2023 
 DGR n 1148 del 31/07/2023 concernente: “D. Lgs. 65/2017 - Approvazione degli 

indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del Programma regionale 
degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2023”.

MOTIVAZIONE

Con DGR n. 1148 del 31/07/2023 sono stati approvati gli indirizzi regionali finalizzati alla 
predisposizione del “Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età per l'anno 2023” e i
i criteri di riparto delle relative risorse pari complessivamente a € 7.419.023,86 (di cui € 
5.913.400,26 Fondo Nazionale e € 1.505.623,60 Fondo regionale).

La delibera menzionata ha stabilito, in continuità con le precedenti programmazioni, la 
suddivisione del Fondo Nazionale per lo sviluppo del Sistema integrato da zero a sei anni, 
anno 2023, come segue:

% Fondo 
Nazionale 
2023

Tipologia 
intervento

Macrotipologie di intervento



4

30% A

Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento 
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica 
e in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle 
amministrazioni pubbliche.

60% B
Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia 
e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 
qualificazione.

10% C Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente e 
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali.

Il finanziamento assegnato a ciascun Comune dovrà intendersi, pertanto, suddiviso con lo 
stesso criterio:

- 30% per interventi di tipo A
- 60% per interventi di tipo B;
- 10% per interventi di tipo C (la quota del 10% per interventi di tipo C è aggregata per 

Ambiti Territoriali Sociali e verrà assegnata ai rispettivi enti capofila per l’attuazione 
coordinata delle attività sul territorio di riferimento).

Mentre, per quanto concerne il Fondo regionale, le finalità e suddivisione sono le seguenti:  

Quota Fondo 
Regionale 2023 Finalità e macrotipologie di intervento

€ 755.623,60 Assegnati e ripartiti tra i Comuni in proporzione alla popolazione in fascia 0-6 anni residente al 
01/01/2023 (Dati Istat) per interventi di tipologia “B”

€ 750.000,00
Assegnati e ripartiti tra le scuole dell’infanzia paritarie per la realizzazione di interventi di tipologia 
“B” in proporzione al numero dei bambini fascia 3-6 anni iscritti alle scuole dell’infanzia paritarie 
della Regione Marche

Tot. € 1.505.623,60

La citata delibera 1148 del 31/07/2023 ha stabilito che la candidatura al Programma regionale 
degli interventi per il sistema integrato zerosei, annualità 2023, avvenga in due fasi:

- in una prima fase i Comuni, gli enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali (per la quota 
del 10%) e le Scuole paritarie presentano una manifestazione di interesse a partecipare 
al Programma regionale;

Sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, con decreto dirigenziale, è 
effettuato il riparto delle risorse statali (€ 5.913.400,26) e della quota regionale (€ 
1.505.623,60). 

- in una seconda fase, in base alle risorse assegnate, i Comuni, gli enti capofila degli 
Ambiti Territoriali Sociali e le scuole paritarie presenteranno apposita candidatura, nella 
quale saranno specificati gli interventi e progetti da realizzare con le risorse riconosciute 
unitamente ai provvedimenti amministrativi che ne approvano l’attuazione.

Con il presente atto si provvede pertanto, in attuazione della DGR 1148 del 31/07/2023 a 
prescrivere ai Comuni, agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali e alle Scuole Paritarie 
di presentare – entro e non oltre il 01 settembre 2023 (termine non prorogabile) – al Settore 



5

contrasto al disagio, la manifestazione di interesse a partecipare al Programma regionale degli 
interventi per lo sviluppo del sistema integrato da zero a sei anni, annualità 2023, secondo le 
modalità riportate nell’allegato A al presente decreto e di esso facente parte integrante e 
sostanziale.

Si provvede altresì ad approvare gli schemi di manifestazione di interesse di cui agli allegati B 
“Manifestazione di interesse del Comuni”, C “Manifestazione di interesse degli Enti Capofila di 
Ambito” e D “Manifestazione di interesse delle Scuole paritarie” che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

Viene rinviato a successivo atto il riparto delle risorse statali (€ 5.913.400,26) e regionali (€ 
1.505.623,60) sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute.

Si ritiene di trasmettere copia del presente provvedimento, con valore di notifica, a tutte le 
Amministrazioni locali e soggetti interessati affinché provvedano agli adempimenti di rispettiva 
competenza.

Il presente provvedimento, i relativi allegati e la modulistica verranno pubblicati sul BURM e al 
seguente indirizzo web: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-
Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione alla voce delega 0-6 anno  
2023 .

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Contrasto al disagio di adottare 
il decreto come indicato nel relativo dispositivo.

Il responsabile del procedimento
                (Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione

	NumeroDataRep: n. 86 del 31 luglio 2023
		2023-07-31T17:32:08+0200
	MARILENA ROMAGNOLI


		2023-07-31T17:36:20+0200
	CLAUDIA PACI




